1

证券代码：600939        证券简称：重庆建工       公告编号：临 2024-0XX

转债代码：110064        转债简称：建工转债

债券代码：254104        债券简称：24 渝建 01

重庆建工集团股份有限公司

关于 2023 年度日常关联交易执行情况及

2024 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本事项尚需提请重庆建工集团股份有限公司（以下简称“公司”

或“本公司”）股东大会审议。

●相关日常关联交易未导致公司对关联方形成依赖。

●相关日常关联交易遵循公平、公正、公开的原则，不会损害公

司和中小股东的利益，不会对公司持续经营能力造成影响，不会影响

本公司未来财务状况和经营成果。

一、 日常关联交易基本情况

   （一）日常关联交易履行的审议程序

1.2024 年 4 月 18 日，公司召开第五届董事会第一次独立董事专

门会议，审议通过了《关于公司 2023 年度日常关联交易执行情况及

2024 年度日常关联交易预计情况的议案》，4 名独立董事全票同意该

议案，并发表如下意见：公司 2023 年度实际发生的日常关联交易在

合理的范围之内；本次 2024 年度日常关联交易预计遵循公开、公平、

公正原则，交易事项定价公允，符合公司正常生产经营需要。公司的

主要业务不会因此类交易而对关联方形成依赖，相关交易事项不会影

响公司独立性，不会损害公司及非关联股东，特别是中小股东的利益。

同日，公司第五届董事会审计委员会第十六次会议全票审议通过

了该议案。

2

2. 2024 年 4 月 24 日，公司召开第五届董事会第十六次会议，非

关联董事全票审议通过了《关于 2023 年度日常关联交易执行情况及

2024 年度日常关联交易预计的议案》，公司关联董事唐德祥、周进、

闫学军、鲁学佳、李海鹰回避了表决。

同日，公司第五届监事会第十六次会议审议通过该议案。

本次日常关联交易事项尚需提请公司股东大会批准，关联股东应

在股东大会上对该议案回避表决。

（二） 2023 年日常关联交易的预计和执行情况

根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定统计，2023

年公司与关联方发生的日常关联交易累计为21,993.96万元，同比增加

33.38%，且少于2023年日常关联交易预计金额。交易对象主要系控股

股东重庆建工投资控股有限责任公司（以下简称“重庆建工控股”）

及其直接或间接控制的企业（或组织），以及第二大股东重庆高速公

路集团有限公司（以下简称“重庆高速集团”）直接或间接控制的企

业。具体关联交易及其金额如下：

单位：万元

关联交易类

别
关联方名称

2023 年预计

金额

2023 年实际

发生金额

预计金额与实际

发生金额差异较

大的原因

购买商品、

接受劳务

重庆高速利百客商贸有限公司 20,000.00 9,109.45
采购计划较原计

划有所延后。

重庆千牛建设工程有限公司 3,304.31 5,509.76

重庆高速集团控制的 3 家子公司（注 1）  0.00 172.06

重庆建工控股控制的 3 家子公司（或组织）   85.69 28.34

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司 - 3.54

金科智慧服务集团股份有限公司 - 1.77

小计 23,390.00 14,824.92

销售商品、

提供劳务

重庆建工新城置业有限公司 18,963.55 5,235.17
施工工期较原计

划有所延后。

重庆筑美时光置业有限公司 11,870.00

-

施工工期较原计

划有所延后。

重庆建工控股控制的其他 3 家子公司  5,029.51 1,130.33

3

重庆高速集团控制的 2 家子公司  160.90 106.11

重庆市城市建设投资（集团）有限公司         -    52.42

小计 36,023.96 6,524.03

收取租金 重庆建工控股及其控制的 1 家企业  50.89 21.18

收取托管费 重庆建工控股  120.13 150.40

支付租金 重庆建工控股及其控制的 3 家公司   380.87 407.39

支付托管费 重庆兴益建新实业有限责任公司  100.00 66.04

合计 60,065.85 21,993.96

注 1：以上各类别关联交易中合并统计的关联方均受同一实际控制人重庆市国有资产监

督管理委员会直接或间接控制。因关联人数量较多，将单笔金额较小的预计交易分别按同受

公司控股股东或第二大股东控制为口径进行合并列示，下同。

二、2024 年预计日常关联交易的基本情况

本次公司2024年预计日常关联交易金额为34,753.08万元，主要类

别是向关联人销售商品和提供劳务等，详细情况如下表所示：

单位：万元

关联交易类

别
关联方名称

2024 年

预计金额

（注 1）

2023 年

实际发生金

额

本次预计金额与上

年实际发生金额差

异较大的原因

购买商品、
接受劳务

重庆高速利百客供应链管理有限公司 9,250.00  9,109.45

重庆千牛建设工程有限公司 11,642.14  5,509.76

原工期延后的项目拟将加

快施工进度，使得工程劳

务量增大。

重庆通力高速公路养护工程有限公司 29.36            -

重庆渝高科技产业（集团）股份有限公司 15.00            -

重庆建工控股控制的 2 家组织 23.30  28.34

小计 20,959.80     14,647.55

销售商品、
提供劳务

重庆建工新城置业有限公司 9,773.11  5,235.17

重庆建工控股控制的其他 2 家子公司 3,567.85  1,130.33

重庆高速资产经营管理有限公司 23.62  23.62

小计   13,364.58      6,389.12

收取租金 重庆建工控股 31.28  13.84

收取托管费 重庆建工控股 120.13  150.40

支付租金 重庆建工控股及其控制的 2 家子公司  207.29  402.59

支付托管费 重庆市市政建设开发有限责任公司（注 2）  70.00  66.04

合计 34,753.08  21,669.54

4

注 1：上述接受劳务、销售商品、提供劳务等金额较大的关联交易事项，其 2023 年发

生额及 2024 年预计额（包括同类别单一公司及合计金额）分别占公司同类业务的比例均未

超过 1%。

    注 2：根据控股股东“攻坚盘活”改革突破工作安排，2024 年重庆市市政建设开发有限

责任公司吸收合并重庆兴益建新实业有限责任公司，并承继其与公司的关联交易。

二、关联方介绍和关联方关系

为生产经营需要，本公司与控股股东及其他关联企业将发生持续

的日常关联交易。主要关联方介绍和关联方关系如下：

       单位：万元

关联方名称 与本公司关系 注册资本
法定代

表人
主营业务

2023 年

资产总额 净资产 营业收入 净利润

重庆建工投资控股

有限责任公司

本公司控股股

东
143,679.95 唐德祥

投资业务及相关资产经营、

资产管理、投资咨询服务.
391,562.60 177,437.08 2,480.33 1,351.50

重庆建工新城置业

有限公司

控股股东二级

全资子公司
15,000.00 张  钒

房地产开发；销售房屋；房

屋租赁；楼盘代理.
98,402.38 19,028.21 5,176.76 -3,505.34

重庆市市政建设开

发有限责任公司

控股股东一级

全资子公司
4,527.00 张兴礼

房屋拆迁及代办拆迁；场地

租赁
31,403.29 16,471.25 892.94 -368.88

重庆高速利百客供

应链管理有限公司

大股东二级全

资子公司
20,000.00  沈  亮

道路货物运输；供应链管理

服务；大宗建材销售
86,853.76  21,714.88  135,374.28  1,353.65

重庆千牛建设工程

有限公司

大股东二级全

资子公司
29,000.23  欧  洲

各类工程建设活动 ,爆破作

业，建筑劳务分包
216,112.91  42,227.44  104,978.12  5,621.95

重庆通力高速公路

养护工程有限公司

大股东一级全

资子公司
10,000.00  赵 刚

公路工程施工；公路管理与

养护
85,451.00  40,311.23  149,667.70  13,574.19

重庆渝高科技产业

（集团）股份有限

公司

控股股东财务

负责人任董事

企业

8,455.73  胡春涛
建设工程施工，住宅室内装

饰装修
639,875.46  316,477.60  4,705.17  -7,817.10

重庆高速资产经营

管理有限公司

大股东一级全

资子公司
82,864.14  于泳泉

电动汽车充电基础设施运

营；机动车充电销售；从事

投资业务及相关资产经营、

管理

189,789.65  165,425.79  15,315.09  11,864.56

注：上述关联交易方依法存续且经营正常，根据关联交易方的财务状况，具备充分的履约能力。

三、关联交易定价政策

本公司与关联方的关联交易中，依市场条件公平、合理确定。具

体顺序如下：

（一）有政府规定价格的，依据该价格确定；

（二）无政府定价的，按照当时、当地的市场价格标准确定；

（三）无适用市场价格标准的，则在成本加税费核算的基础上，

由交易双方协商一致确定。

四、交易目的和对上市公司的影响

5

公司与关联方的关联交易是在遵循公平、公开、公正的原则下进

行的，符合公司正常生产经营需要，有利于资源的合理配置及生产效

率的提高，有利于公司 2024 年生产经营计划的顺利实施，不会损害

全体股东特别是中小股东的利益，不会对公司未来的财务状况、经营

成果产生不利影响，也不会影响上市公司的独立性。

特此公告。

 重庆建工集团股份有限公司董事会

2024 年 4 月 26 日

	一、 日常关联交易基本情况
	注1：以上各类别关联交易中合并统计的关联方均受同一实际控制人重庆市国有资产监督管理委员会直接或间接控制。因关联人数量较多，将单笔金额较小的预计交易分别按同受公司控股股东或第二大股东控制为口径进行合并列示，下同。

	二、2024年预计日常关联交易的基本情况
	注1：上述接受劳务、销售商品、提供劳务等金额较大的关联交易事项，其2023年发生额及2024年预计额（包括同类别单一公司及合计金额）分别占公司同类业务的比例均未超过1%。

	二、关联方介绍和关联方关系
	注：上述关联交易方依法存续且经营正常，根据关联交易方的财务状况，具备充分的履约能力。

	三、关联交易定价政策
	四、交易目的和对上市公司的影响